
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1606 del 15/06/2020

OGGETTO: DIGIPASS+HUB � Trasloco Arredi. Biblioteca Comunale e Palazzo Pierfelici. 
Determinazione a contrarre semplificata ai sensi del paragrafo 4.1.3 delle Linee Guida Anac 
n.4. Affidamento alla Ditta Bernardi Francesco s.r.l.-efficacia aggiudicazione

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 1.586

CAPITOLO: 3325
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: 4411/2020

accertamento 11994170/2019
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole

scadenza obbligazione 2020



OGGETTO:  DIGIPASS+HUB  –  Trasloco  Arredi.  Biblioteca  Comunale  e  Palazzo  Pierfelici. 

Determinazione a contrarre semplificata ai sensi del paragrafo 4.1.3 delle Linee Guida Anac 

n.4. Affidamento alla Ditta Bernardi Francesco s.r.l.-efficacia aggiudicazione 

IL DIRIGENTE

Premesso 

Che con Determina Dirigenziale  n.  1455 del  29/05/2020 ed esclusivamente ai  fini  tecnici  rimandando i 
passaggi  contabili  all’approvazione  del  bilancio  si  è  proceduto,  tra  l’altro,  all’approvazione  del  quadro 
economico dell’appalto C1-A Opere edili  ed impiantistiche del DigiPASS+HUB, includendo nello stesso il 
collegato servizio di progettazione C3-A;

Che all’interno  del  quadro  economico  sopra  richiamato  è  stata  riportata  una  somma  specificamente 
destinata alla voce “Spese per la rimozione degli arredi esistenti in altro locale o discarica” per un importo 
complessivo di € 1.453,73, oltre alle economie relative al citato servizio di progettazione C3-A in ragione di € 
2.096,73, facenti riferimento all’impegno padre 32064430/2019 per differenza rispetto a quanto sottoimpegnato ai 
fini del servizio di progettazione, come da Determina Dirigenziale n. 3455 del 16/10/2019;
 
Che per poter procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio si è provveduto,  
considerando anche l’importo, ad espletare un’indagine di mercato nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 4 
relative all’affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria, invitando a presentare preventivo le tre seguenti 
ditte: Bernardi  Prot.  57678 del 16/05/2020; Dominici  Prot.  57680 del 16/05/2020; Poggi Prot.  57681 del 
16/05/2020; 

Che all’invito sopra richiamato ha risposto un solo operatore economico e precisamente la ditta Bernardi  
Francesco s.r.l., come da nota prot. 58880 del 19/05/2020, il cui preventivo di spesa per il servizio di trasloco 
risulta essere di €. 1.300,00 rispetto all’importo a base d’asta di € 1.453,73 sopra richiamato;

Che la rimozione degli arredi è propedeutica sia alla fase dei lavori edili ed impiantistici da effettuarsi nei 
locali  individuati  per la realizzazione del progetto DigiPASS+HUB, sia alla conseguente installazione dei  
nuovi arredi previsti per gli spazi Urp e del Caffè letterario in Bct; 

Considerato

Che facendo proprio l’esito dell’indagine di mercato richiamata in premessa si ritiene opportuno, in accordo  
con quanto disposto dal  Rup, dare corso all’affidamento del servizio come da preventivo di  spesa Prot. 
0058880 del 19/05/2020 presentato dalla ditta Bernardi Francesco s.r.l., per un importo complessivo di €.  
1.300,00;

Che rientrando l’importo sopra richiamato nella fattispecie di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
18/04/2016 n.50 e smi, il presente atto è inquadrabile secondo quanto riportato al paragrafo 4.1.3 delle citate 
Linee Guida n. 4 e di cui alla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016, come aggiornata con successive 
delibere n.  206 del 1/03/2018 e n.  636 del  10/07/2019 della  stessa Autorità,  ovvero come determina a 
contrarre semplificata con la contestuale individuazione del fornitore;

Che ai fini dell’affidamento del servizio alla Ditta Bernardi Francesco s.r.l., il Rup ha provveduto a richiedere 
con nota Prot. 0064366 del 03/06/2020 l’autodichiarazione in merito al possesso dei requisiti di cui all’Art. 80 
del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi in accordo con il paragrafo 4.2.2 delle stesse Linee Guida n. 4, a cui  
l’operatore ha dato riscontro con nota Prot. 0065525 del 05/06/2020, confermandone la sussistenza;

Che il Rup, sulla scorta dell’autodichiarazione dell’operatore economico sopra richiamata, ha provveduto ad 
effettuare con esito positivo le verifiche di cui al citato paragrafo 4.2.2 delle stesse Linee Guida n. 4 anche ai  
fini della successiva sottoscrizione del contratto d’appalto attraverso l’acquisizione del Durc, la consultazione 



del  casellario  ANAC,  nonché  la  verifica  presso  la  Camera  di  Commercio  di  Terni,  creando pertanto  le 
condizioni per l’efficacia del presente affidamento;

Che, conseguentemente, si ritiene opportuno procedere con l’affidamento alla Ditta Bernardi Francesco s.r.l.  
Piva. 01258660552 con sede in Terni, Via Cassiopea n.4, nel rispetto delle seguenti indicazioni ai fini della  
procedura:

1. Il servizio, che persegue l’interesse pubblico legato alla creazione delle condizioni che favoriscono 
l’allestimento del DigiPASS+HUB nelle sedi interessate, è identificato come segue:
1. CUP: F49G18000130006;
2. CIG: ZB62D4D5AA; 
3. “Appalti pubblici di servizi” di cui alla lettera ss) comma 1 Art. 3 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi;
4. CPV3: 93920000-3 “Servizi di trasloco”;

2. L’affidamento, in virtù dell’importo stimato inferiore ad € 40.000, avviene ai sensi dell’Art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs 50 18/04/16, mediante affidamento diretto nell’accezione di cui al paragrafo 
4.1.3 delle vigenti Linee guida ANAC n. 4;

3. L’affidamento avviene nel rispetto dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità di cui all’Art. 30 del 
D.Lgs 18/04/16 n. 50, nonché nel rispetto degli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 29 dello stesso 
decreto;

4. L’affidatario  è  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’Art.  80 del  D.Lgs  50  del 
18/04/16;

5. La procedura è curata dal RUP, Arch. Roberto Meloni; 

Che ricorrendo la necessità di dare corso all’affidamento prima dell’approvazione del nuovo bilancio dell’ente 
al fine di garantire il rispetto del cronoprogramma essendo il trasloco propedeutico agli  allestimenti degli  
spazi, si ritiene opportuno finanziare lo stesso servizio nell’ambito delle economie richiamate in premessa e 
facenti riferimento al citato impegno padre, come appresso riportato:

1. € 1.586,00 (€ 1.300,00+IVA 22% pari ad € 286,00) a favore della Ditta Bernardi Francesco s.r.l. 
Piva.01258660552: sottoimpegno all’impegno padre 32064430/2019  capitolo 33250880;

Che ai fini della procedura oggetto del presente atto e nel rispetto di quanto dallo stesso disposto, si ritiene  
opportuno  demandare  al  RUP  la  cura  di  tutte  le  successive  fasi  a  partire  dalla  predisposizione  e 
perfezionamento dello schema di contratto e sua sottoscrizione;

Visti

1. La Determina Dirigenziale n. 1455 del 29/05/2020;
2. Le vigenti Linee Guida ANAC n. 4;
3. La Determina Dirigenziale n. 3455 del 16/10/2019;
4. Le note Prot. 57678 del 16/05/2020, Prot. 57680 del 16/05/2020, Prot. 57681 del 16/05/2020;
5. La nota Prot. 64366 del 03/06/2020 e Prot. 65525 del 05/06/2020;
6. Le verifiche effettuate attraverso il DURC, il Casellario ANAC e la Camera di Commercio di Terni;

DETERMINA

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;

1. Di prendere atto di quanto argomentato in premessa in merito all’inserimento nel quadro economico 
di  cui  alla  Determina  Dirigenziale  n.  1455 del  29/05/2020 della somma finalizzata  al  servizio  di 
trasloco,  nonché  delle  economie  relative  al  servizio  di  progettazione  delle  opere  edili  ed 
impiantistiche in ragione di € 2.096,73, facenti riferimento all’impegno padre di cui alla Determina 
Dirigenziale n. 3455 del 16/10/2019; 



2. Di prendere atto ed approvare l’indagine di mercato effettuata dal Rup e di cui in premessa e l’esito 
della stessa, che ha permesso di acquisire quale miglior preventivo quello presentato dalla Ditta 
Bernardi  Francesco  s.r.l.,  con  un’offerta  di  €.  1.300,00  rispetto  all’importo  a  base  d’asta  di  €  
1.453,73;

3. Di fare  proprio  ed  approvare  tutto  quanto  argomentato  nelle  considerazioni  di  cui  sopra 
relativamente all’acquisizione dell’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti da parte della 
Ditta ed alla successiva verifica effettuata dal Rup, che permette di attribuire al presnete atto anche 
la valenza di esecutività dell’aggiudicazione anche in accordo con le citate linee Guida Anac;

4. Di disporre, conseguentemente, l’affidamento del servizio di cui all’oggetto alla Ditta Ditta Bernardi 
Francesco  s.r.l.   Piva.  01258660552  con  sede  in  Terni,  Via  Cassiopea  n.4,  nel  rispeto  delle 
indicazioni riportate ai punti da 1 a 5 delle considerazioni di cui sopra;

5. Di finanziare il servizio di trasloco e per le motivazioni di cui alle considerazioni sopra riportate, come 
appresso indicato:

2. € 1.586,00 (€ 1.300,00+IVA 22% pari ad € 286,00) a favore della Ditta Bernardi Francesco s.r.l. 
Piva.01258660552: sottoimpegno all’impegno padre 32064430/2019  capitolo 33250880;

6. Di demandare al RUP, nel rispetto di quanto riportato nel presente atto, la cura di tutte le successive 
fasi a partire dalla predisposizione e perfezionamento dello schema di contratto e sua sottoscrizione;

Il Dirigente
Arch. Mauro Manciucca



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 1606 del 15/06/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. 

macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi impegno/accertamento

1.586,00 08.01.2.02 33250880 U.2.02.01.99.999 4411/2020

* Documento sottoscritto con firma digitale


	Visti
	1. La Determina Dirigenziale n. 1455 del 29/05/2020;
	2. Le vigenti Linee Guida ANAC n. 4;
	3. La Determina Dirigenziale n. 3455 del 16/10/2019;
	4. Le note Prot. 57678 del 16/05/2020, Prot. 57680 del 16/05/2020, Prot. 57681 del 16/05/2020;
	5. La nota Prot. 64366 del 03/06/2020 e Prot. 65525 del 05/06/2020;
	6. Le verifiche effettuate attraverso il DURC, il Casellario ANAC e la Camera di Commercio di Terni;

